
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

E  

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA AGGREGATA SVOLTA 
DALL’ATS INSUBRIA (CAPOFILA) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
MANUTEZIONE E ASSISTENZA TECNICA DI SOFTWARE ESCLUSIVI PER IL 
PERIODO 1/1/2018 –  31/12/2019. 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 

DECRETO n. 369 del 05/07/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
 
Premesso che con decreto n. 475 del 15/11/2017 questa ATS ha conferito mandato all’ATS 
Insubria (capofila) affinché, in aggregazione con le ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Città 
Metropolitana di Milano, Montagna e Pavia, svolgesse le operazioni finalizzate all’espletamento 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione software in 
esclusiva; 
 
Richiamata la deliberazione n. 148 del 28/3/2018 dell’ATS Insubria, con la quale ha indetto 
procedura negoziata in esclusiva ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 in forma 
aggregata, suddivisa in 29 lotti,  per un periodo di anni due (1/1/2018 – 31/12/2019), tramite 
l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 250 del 24/5/2018, agli atti, l’ATS Insubria ha disposto 
l’aggiudicazione della gara per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione software in 
argomento; 
  
Precisato che le necessità dell’ATS Val Padana sono state definite dall’ UOS Sistemi Informativi 
e DHW, come da schede inviate all’ ATS Insubria, agli atti; 
 
Precisato altresì che: 

- la gara era suddivisa in n. 29 lotti, non tutti di interesse di questa Agenzia; 
- per ciascun lotto entro il termine fissato del 30/4/2018, le ditte invitate hanno fatto 

pervenire offerta con indicazione degli sconti offerti sulla base d’asta, i canoni annuali 
per la manutenzione ordinaria, i costi per le giornate/ore a consumo annuali e gli importi 
complessivi biennali, come indicato nell’ Allegato 1 della delibera di aggiudicazione 
dell’ATS Insubria, agli atti; 

 
Riassunte le condizioni offerte, per i lotti di interesse, nell’allegato prospetto parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
Quantificato in € 438.062,98 (IVA 22% esclusa), l’onere presunto derivante dal presente 
provvedimento per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019 così suddiviso: 

- €    326.034,18 (IVA esclusa) per canoni software      c.c. 706140210 
- €    112.028,00 (IVA esclusa) per servizi EDP            c.c. 705125010 

 
Ritenuto altresì necessario assumere un onere specifico nei Bilanci per gli anni 2018 e 2019 
relativo all’implementazione di nuove versioni ovvero per l’installazione di nuove potenzialità dei 
software applicativi in uso, preventivando in € 80.000,00 IVA esclusa la spesa da sostenere per 
tali implementazioni; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitari; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le risultanze della procedura di 

gara esperita dalla capofila ATS Insubria per l’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione software in esclusiva per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019, a sanatoria per il 
periodo pregresso; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2) di stipulare i contratti per il servizio di assistenza e manutenzione software in esclusiva con 

le seguenti ditte: 
- 3M Italia Spa di Pioltello (MI) 
- Dedalus Spa di Firenze 
- Dolphin Srl di Bonate Sotto (BG) 
- InvisibleFarm Srl di Brescia 
- Polisystem Srl di Rovigo 
- Praezision Srl di Bodio Lomnago (VA) 
- Santer Reply Spa di Milano 
- SIAV Spa di Rubano (PD) 
- Tekne Snc di Pusiano (CO) 
alle condizioni economiche offerte in sede di gara, agli atti; 
 

3) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 
€    632.036,84 IVA 22% inclusa così suddiviso: 

 
€   200.929,34 (IVA 22% inclusa)  per canoni software      c.c. 706140210 anno 2018 
€   196.833,34 (IVA 22% inclusa)  per canoni software      c.c. 706140210 anno 2019 
 
€   69.391,16 (IVA 22% inclusa)  per servizi EDP             c.c. 705125010 anno 2018 
€   67.283,00 (IVA 22% inclusa)  per servizi EDP             c.c. 705125010 anno 2019 
 
€ 97.600,00  (IVA inclusa) per ulteriori implementazioni da utilizzare nel periodo 1/1/2018 – 
31/12/2019; 

 
4) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

il Responsabile dell’ U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

5) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 



Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ATS DELLA VALPADANA

RIEPILOGO CONTRATTI CANONI SOFTWARE- ANNO 2018-2019

GARA AGGREGATA ATS INSUBRIA capofila

LOTTO
FORNITORE/

DITTA
PROGRAMMI

AREA DI 

COMPETENZA

IMPORTO 

CANONE ANNO 

2018 OFFERTO

SCONTO 

OFFERTO

IMPORTO 

CANONE ANNO 

2019 OFFERTO

SCONTO 

OFFERTO

GIORNATE 

ANNUE DA 

REMOTO (a 

consumo)

GIORNATE 

ANNUE ON 

SIDE (a 

consumo)

A COSA SERVE
TOTALE ANNO 

2018  IVA ESCL.

TOTALE 

BIENNIO (2018 - 

2019) IVA 

ESCL.

TOT. IVA 22% 

INCL.
CIG

1

3M Italia Spa 

- Segrate 

(MI)

Controllo prestazioni 

di ricovero (Grouper)

Dipartimento 

PAAPS
4.750,00€            0% 4.750,00€           0%

Software per 

valorizzazione e 

controllo prestazioni di 

ricovero (grouper)

4.750,00€         9.500,00€        11.590,00€       7541543628

8
Dedalus Spa - 

Firenze

Screening 

mammografico e 

colon retto

Dipartimento 

igiene e 

prevenzione 

Sanitaria

47.964,48€          4% 47.964,48€        4%
n. 10 gg a € 

550,00  l'una

n. 20 gg a € 

730,00 l'una

Gestione screening 

oncologici (colon-retto, 

mammografico e 

citologico)

68.064,48€       136.128,96€    166.077,33€    7541570C6E

9
Dolphin Srl - 

Madona (BG)

Stratega (SOLO PER 

IL 2018 perché in 

fase di dismissione)

Sanitaria 3.488,12€            3% _ _
n. 2 gg a € 

864,00 l'una

Gestione delle attività 

dei servizi  veterinari 

(Area Sanità Animale) 

fatturazione attiva;

5.216,12€         5.216,12€        6.363,67€         7541588B49

16
Invisible 

Farm

software controlli - 

sivian santionibus - 

modulo 316
Sanitaria 13.947,19€          0% 13.947,19€        0%

Sanzioni veterinarie 

Controlli Veterinari 

Sanzioni e esenzioni 

ticket

13.947,19€       27.894,38€      34.031,14€       7541645A53

21

Polisystem 

Informatica 

Srl di Rovigo

Gestione Laboratorio 

di Sanità Pubblica
LSP CR e MN 9.347,69€            0% 9.534,64€           0%

Gestione delle attività 

del Laboratorio di Sanità 

Pubblica, in particolare 

accettazione dei 

campioni e loro iter di 

9.347,69€          €      18.882,33 23.036,44€       7541667C7A

22

Praezision Srl 

- Bodio 

Lomnago 

(VA)

Verbena/Quadrifogli

o
Dipartimento 

PAAPS
9.051,92€            5% 9.147,21€           4%

1 gg a   € 

550,00

controllo delle 

prestazioni erogatori 

(sdo e amb) controllo 

flussi di rendicontazione

€ 9.601,92  €      19.299,13 23.544,94€       7541688DCE

24
Santer Reply - 

Milano

SAS/FM/Datawareho

use - canoni 

manutenzione 

impianto HeGoS e 

moduli standalone

Epidemiologia e 

CdG
58.327,50€          3,75% 58.176,00€        4%

n. 30 gg a € 

600,00 l'una

Canoni SAS, Canoni di 

manutenzione Reply e 

giornate per evoluzioni 

relativi al 

datawarehouse 

aziendale (prestazioni 

76.327,50€        €   152.503,50 186.054,27€    75416996'E4

26 SIAV Protocollo / Delibere Amministrativa 9.881,28€            4% 9.881,28€           4%
n. 10 gg a € 

870,00

canone di manutenzione 

software gestionale per 

protocollazione atti e 

gestione atti deliberativi
18.581,28€       37.162,56€      45.338,32€       75417332F4



Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ATS DELLA VALPADANA

RIEPILOGO CONTRATTI CANONI SOFTWARE- ANNO 2018-2019

GARA AGGREGATA ATS INSUBRIA capofila

29

Tekne Snc di 

Fumagalli e 

Vanossi- 

Bulciago (LC)

Vigilanza e ADI Socio Sanitaria 7.938,00€            2% 7.938,00€           2%
n. 15 gg a € 

520,00

software per vigilanza 

strutture accreditate e 

per assistenza 

domiciliare

15.738,00€       31.476,00€      38.400,72€       75417565EE

TOTALE

164.696,18€        161.338,80€      24.050,00€       32.828,00€       

TOTALE

221.574,18€    438.062,98€    534.436,83€    

 


